
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1205/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1207/09-GAB/CGPC de 
09/11/09, que apurou supostas irregularidades administrativas, 
atribuídas à servidora MARIA AMÉLIA DELGADO VIANA, conforme 
TD de PAULO ANDRÉ PEREIRA e Despacho/COINT/CGPC de 
14/09/09, fato acontecido em 25/08/09;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1207/09-GAB/CGPC de 09/11/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1206/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1168/09-GAB/CGPC de 
28/10/09, que apurou supostas irregularidades administrativas 
ocorridas na DP de Benevides, face os termos do Ofício s/nº, 
fi rmado pelo Sr. DAROES JOSÉ BORGES DA SILVA, e Despacho/
COINT/CGPC de 21/09/09; conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1168/09-GAB/CGPC de 28/10/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1207/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1206/09-GAB/CGPC de 
09/11/09, que apurou  supostas irregularidades administrativas, 
atribuídas à servidora MARIA  AMÉLIA DELGADO VIANA, 
conforme Relatório/Decrif nº 229/09, anexo;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1206/09-GAB/CGPC de 09/11/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1209/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0396/09-GAB/CGPC de 
20/04/09, que apurou o teor do Ofício nº 226/09/CRPC/BMA, 
que encaminha TQI de LUIZ RODRIGO GOMES, MOISÉS CASTRO 
PEDROSO e outros, onde constam denúncias de supostas 
arbitrariedades praticadas por policiais civis, durante a Operação 
“Paz nas Tribos”, acontecida no mês de Julho/2008 em Juruti;
CONSIDERANDO: que não restou provado a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0396/09-GAB/CGPC de 20/04/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1210/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0625/10-GAB/CGPC 
de 18/10/10, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a 
morte do nacional: OTONIEL BRITO MONTEIRO, fato acontecido 
em 27/08/10, em frente a DP de Augusto Correa, fato que gerou 
o IPL Nº 346/2009.000033-7 de 30/08/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não restou provado a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0625/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1211/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1167/09-GAB/CGPC 
de 28/10/09, que apurou as circunstâncias da prisão do Sr. 
EDISON DOS SANTOS PIMENTEL, no dia 11/08/09, fato que 
gerou o Processo nº 2009.2.000719-0/2ªVP/Comarca Santa 
Izabel (Flagrante nº 00076/2009.000303-5), tendo como vítima 
a adolescente A F.S., de 16 anos, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 21/10/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que não restou provado a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1167/09-GAB/CGPC de 28/10/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464017

PORTARIA: 913-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUCIA DAMASCENO DA SILVA        SGT PM AUX.AJG           5072212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464018

PORTARIA: 2500-DF-2012
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CAPITÃO POÇO E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - 
BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193337/ALEXANDRE DE SOUZA AMARAL (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
5764807/AMILTON JOSÉ DE SOUZA OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/06/2012 a 19/06/2012
5456746/ELCIAS NAZARÉ ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
5728100/FRANCISCO MONTEIRO SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
3383768/JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
5703115/JOSÉ DE SOUZA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
5593093/MARCELO FREITAS BARROS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464021

PORTARIA: 2587-DF-2012
Objetivo: ASSESSOR DO COMANDANTE GERAL DO 3° ENCONTRO 
CNCG
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
5075599/ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE (CEL PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 01/12/2012
3391140/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 3.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2012 a 01/12/2012
5420512/MARCELINO FROTA VIEIRA (TEN CEL PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464156

PORTARIA: 1795-DF-2012
Objetivo: ATENDER A SOLICITAÇÃO DE FORÇA POLICIAL NO 
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5591830/JORGE FERREIRA DE ALMEIDA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2012 a 03/09/2012
57199501/PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 03/09/2012
57199267/RONALD TAVARES PANTOJA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464163

PORTARIA: 2564-DF-2012
Objetivo: VISITA TECNICA NOS POLOS .
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5385121/JORGE LUIZ DAS M.DE SOUZA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
5755590/WALDER BRAGA DE CARVALHO (CAP PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464171

PORTARIA: 2565-DF-2012
Objetivo: VISITA TCENICA NOS POLOS ONDES SERÃO 
REALIZADOS O CFSD .
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5820022/RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU (CAP PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
5733111/ROBERTO RIVELINO S. OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464363

PORTARIA: 2579-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.(AJUDA 
DE CUSTO )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50726702/SIMONE DO SOCORRO LUIZ RIBEIRO MIRANDA 
(SGT PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 21/11/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464368

PORTARIA: 2577-DF-2012
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52966091/ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA (.AJ PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464394

PORTARIA: 902-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN             TEN PM OF PROERD         5887410
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


